EPI-

## EPISTVLA VIII.

IANO DVZÆ FILIO.

Ide virtus quam potenter possit. non visum te, Iane Duza, ignotus ipse diligere cœpi, cum propter Nobilissimi parentis tui erga literas ardens promerendi studium, tum eximias ingenii tui dotes, sæpissimè a vestratibus mihi prædicatas, & vero reâse iam nuper in Plauto comprobatas. Ea propter & adfectus nostri testandi, & amicitia constitutendæ misimus proximè iuuenilia nostra in Velleium; iam vero seriò confirmandæ, istud Plautinum. quod sub acris iudicii tui acumen vt reuoces atq. iteratâ limâ honestes, magnopere obtestamur.

*Asinaria Scena; Cur me retentas?*

*P. saluere me iubes, qoi tu abiens adfers morbum.*

*A. Mater mihi supremum tua dixit, domum ire iussit.*

Viri docti, & pater tuus: *mater mihi supremam tua dixit.* atque referunt ad iudiciorum ordinem. Non ad sentior vulgari scripturâ mihi sanâ. Opinor potius ad ludere Comicû ad ritus funerum. circa quæ & hi obseruatione eximii. Mortuos Romanis non domi modò, sed etiam inpositos rogo postremùm conclamabant, deinde comburebant. testis Plinius & Seruius. quod a Græcorum fere non abhorret. nam hi ter mortuos euocabant, Athenæo auctore & Homero. neque eos modò qui in patria, sed peregrinâ quoque terra mortem obierant. Tzetzes;

Plauti  
vulgata  
scriptura  
defensa.

*Olim morientes in terra aliena*

*Qui simul peregrinabantur cum ipsis, ter euocabant*

*Vt Homerus docuit, in libro Olyssæa.*

*Hoc autem faciebant, velut memores amicitia;*

*Atque si ita relictus esset, ad vocem concurrebat.*

*Cadauere vstulato, ceterisq. omnibus rite peractis, præ-*

fica alta voce pronunciabat, *Ilicet*, quod Virgilius vi *Æneid.* Seruio teste, hoc versu,

*Lustravitq. viros, dixitq. nouissima verba.*

nominat, *nouissima verba.* quibus prolatis, tum demum cuncti qui comitati funus ad se redituri extremum vale clamabant: Varro Logisterico. Virgilius *supremum* vocat lib. ii. *Æneid.*

*Condimus & magna supremum voce ciemus.*

Huc respexisse Plautum adfirmo. nam cum ait, *supremum dixit*, quid aliud intelligit, quam cum Virgilio *extremum vale?* cum, *domum ire iussit*, quam, *Ilicet?* *Ilicet* enim est, ire licet; verbum sollempne funerum, non ludiciorum solum. Et vnice firmat subsequens Philenii responsio, inquit; *Acerbū funus filia faciet.* Atque ita mihi videtur. aliter fortean tibi. Mihi, vt Lucretius ait, *Non ita certandi cupidus, sed propter amorem;* *Quod te imitari aueo. quid enim contendat hirundo Cygnis?*

*Ciui Romano capitis pœnã subituro moris velare caput? non videri. refutati qui contra ibant. Collectanea, qui capita antiquitus velabant. moris parte vestis. Luteus color nuptiarum, & candidus. Ratio reddit a cur noua nupta. Pomponius apud Nonium emendatus. In Persio varians lectio.*

EPISTVLA X.

CASP. VLRIC. A R A M M I N G E N.

**R**gon' carissime cognate in studio pertendis & amore? ita viam, valeamq;, vt iucundissimæ mihi super hac re nunciæ tuæ litteræ. litteræ plenæ amoris, Bonæ mentis, & antiquæ doctrinæ Notis. mactæ virtute hac, & diligentia. perge ac offirma animum contra rupices istos, & tricones, aude inferere nomen famę non moritura, benè magnis

gnis iuuatibus Dîs. Quæris ciui Romano capitis pœnã subito morisne velare caput? quæstio plana, nec difficilis explicatu. Litterati nostri vnanimiter annuunt. probât hoc Liuii loco lib. 1, *Lex horrendi carminis erat: Duumviri perduellionem iudicent. Si a Duumuiris prouocarit, prouocatione certato: Si vincent, caput obnubito, infelici arbori suspendito, verberato vel intra pomerium vel extra. Eò & me olim duxerunt, at seduxerunt; iam discedo ab iis,*

*Quantum Hypanis Veneto dissidet Eridano.*

Et nego. Liuii loco quis doctior aptiorque interpres Cicerone? at is pro C. Rabirio pro me agit, & ait: *I licitor, colliga manus: quæ non modo huius libertatis, mansuetudinisque non sunt, sed ne Romuli quidem, aut Numa Pompilii: sed Tarquinii (Tullii Hostilii fuit) superbissimi atq; crudelissimi regis ista sunt cruciatus carmina: quæ tu homo lenis, ac popularis libertissime commemoras. Caput obnubito, arbori infelici suspendito. Quæ verba, Quirites, iam pridem in hac Rep. non solum tenebris vetustatis, verum etiam luce libertatis oppressa sunt. Et ibidem: Carnifex vero & obnuptio capitis, & nomen ipsum crucis, absit non modo a corpore ciuium Romanorum, sed etiã a cogitatione, oculis, auribus. Vides quid semel iterũve factitatũ, quid exinde obseruatum. Itaq; idẽ ipse Verri inter alia hoc quoq; crimini dat, quod ciues cõtra consuetudinẽ inuolutis capitib. ad supplicium duxerit. Verrin. v: *Quid de multitudine, inquit, dicemus eorum qui capitibus inuolutis in piratarum captiuorũq; numero producebantur, ut securi ferirentur? Et statim: Post hæc communem famam non mitior in supplicio, sed diligentior esse cæpit: capitibus inuolutis ciues Romani ad necem producere instituit. quid ita? indicat in eadem: Itaq; alii ciues Romani ne cognoscerentur, capitibus obuolutis e carcere ad palum, atq; ad necẽ rapiebantur. Vera igitur, quam dixi, opinio nostra. frequentissimi tamen Romanis vsus velatio siue opertio capitis. cuius per Satyram quasi lubet cogere quædam prætermissa,**

D

aut neglecta potius iis, quibus hoc pontificium. Velabant & operiebant se veteres vel propter sacra, vel subitam, creperam, aut desperatam aliquam rem, aut malum. Propter illa; Veneraturi Deos. Plautus Amph. Scen. *Spes atq; opes:*

*Inuocat Deas immortales ut sibi auxilium ferant,*

*Manibus puris, capite operto.* idem Curcullione. respexit huc Titinnius apud Nonium, *lauit Psaltria:*

*Manus lauite, mulieres & capita velate.* Lucretius lib. v;

*Nec pietas vlla est velatum saepe videri*

*Vertier ad lapidem.*

Ouid. i. Metamorph.

*Et velate caput, cunctasq; resoluite vestes.*

Tibullus lib. i, Eleg. v:

*Ipsè ego velatus filo tunicisq; solutus*

*Vota nouem Veneri nocte silente dedi.*

Vnde apud Suetonium Vitellio cap. 2, legas: *Idem (Vitellius) miri in adulando ingenii, primus C. Casarem adorari ut Deum instituit: cum reuersus ex Syria non aliter adire ausus esset, quam capite velato, &c.* Velabant autem non peculiari quodam, vt quidam opinantur, his vsibus destinato velamine, sed plerumque parte vestis: Seneca Hercul. Furent. vers. CCCLV:

*Namq; ipsa tristis vestis obtectu caput*

*Velata, iuxta praesides adstat Deas.*

Ioseph. lib. vii. de bello Iudaic. *Vespasianus cum dicere adhuc vellent, silentii signum dedit. magnaq; omnium quiete facta, surrexit, & amictu magnam partem capitis adopertus, sollemnia vota celebravit, idemq; fecit Titus.*

Flamines, Fetiales & Augures. Varro de Ling. Lat. *Flamines quod in Latio capite velato erant semper, ac caput cinctum habebant filo, Flamines dicti.* De his Cicero & Liuius lib. i: *Augur ad laeuam eius capite velato, sedem cepit.* De istis idem eodem loco: *Legatus ubi ad fines eorum venit, unde res repetuntur,*

tuntur, capite velato (filum lanae velamen est) Audi Iupiter, &c.

Imperatores pro Rep. se deuoturi. Liuius lib. 8, de Deco, Macrobian. Saturnal. 3; Cicero de Natura Deorum II: At vero, ait, apud maiores tanta religionis vis fuit, ut quidam Imperatores etiam seipfos Diis immortalibus, capite velato, verbis certis pro Rep. deuouerent.

Tribuni plebes consecraturi bona alicuius damnati: Cicero pro Domo: Vidimus hoc idem Cn. Lentulo censoribus tribunum pl. facere: nunquid igitur is bona Lentuli religioni obligauit? sed quid ego veteres? tu, tu, inquam, capite velato concione aduocata, foculo posito, bona tui Gabinii, cum regna omnia Syrorum, Arabum, Persarumq; donaras, consecrasti.

Ver sacrum facturi, natos vere sacro. Festus: Sed cum crudele videretur, pueros ac puellas interficere, perductas in adultam aetatem velabant, atq; ita extra fines suos exigebant.

In Nuptiis (libens ad numero sacris propter auspicia) Noua nupta. Tertullianus lib. de Virg. veland. Etiam apud Ethnecas velata ad virum ducuntur. Hincq; Aelius & Cincius nuptias dictas putabant, quia caput nubentis obuoluatur flameo, hoc est, velo coloris lutei. nam luteus color Nuptiarum proprius. Plinius lib. XXI, cap. VIII, aliique. Immo & candidus, obseruauit e Cassiodori lib. IV, Epist. I: Quapropter, inquit, Salutantes vos gratia competenti, iudicamus nos venientibus legatis vestris, impretiabilis quidem rei, sed more gentium suscepisse pretia destinata, equos argenteo colore vestitos, quales decet esse nuptiales. Ratio porro ritus non pudor solum, sed etiam ut eo velamine nupta obnoxiam se viro ostenderet. Tertullian. dicto libro: Ipsae enim sunt quas subiectas esse oportet: propter quas potestas supra caput haberi debet. velamen iugum illorum est. Dixi praeterea propter rem subitam aut desperatam. Vnde Plautus Mostellaria, Scena, Iupiter supremus: